
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 세화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,412,563 10,398,749 7,535,670 123,107 1.7 -2,863,079 -27.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,099,554 80.9

학생복지/교육격차 해소 327,909 4.3

기본적 교육활동 150,648 1.9

선택적 교육활동 27,100 0.3

교육활동 지원 286,331 3.7

학교 일반운영 644,128 8.5

이전수입 기타이전수입 468,618 6.2

자체수입 학부모부담수입 6,999,857 92.8

자체수입 행정활동수입 22,456 0.2

기타수입 전년도이월금 44,739 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 468,618 534,927 -66,309

1.기타이전수입 468,618 534,927 -66,309

1.사학법인이전수입 468,618 469,222 -604

1.법인법정부담금 403,118 403,722 -604

1.법인법정부담금 403,118 403,722 -604 연금부담금 : 211,327,000원*1교= 211,327,000

재해부담금 : 15,418,000원*1교= 15,418,000

건강보험부담금 : 105,129,000원*1교= 105,129,000

계약제교원4대보험부담금 : 71,244,000원*1교= 71,244,000

2.법인이전수입 65,500 65,500 0

1.법인이전수입 65,500 65,500 0
직책수당(학생특별지도비) : 32,750,000원*2회

=
65,500,000

2.학교회계간이전수입 0 65,705 -65,705

1.다른학교회계전입금 0 65,705 -65,705

1.다른학교회계전입금 0 65,705 -65,705

2.자체수입 7,022,313 6,837,636 184,677

1.학부모부담수입 6,999,857 6,817,796 182,061

1.등록금 6,999,857 6,817,796 182,061

1.입학금 87,250 86,500 750

1.입학금 87,250 86,500 750 입학금 : 250,000원*349명= 87,250,000

2.수업료 5,047,807 5,067,296 -19,489

1.수업료 5,047,807 5,067,296 -19,489
수업료 : 1,218,100원*(349명+339명+348명)*4

분기=
5,047,807,000

3.학교운영지원비 1,864,800 1,664,000 200,800

1.학교운영지원비 1,864,800 1,664,000 200,800
학교운영지원비 : 450,000원*(349명+339명+348

명)*4분기=
1,864,800,000

2.행정활동수입 22,456 19,840 2,616

1.사용료및수수료 15,296 12,906 2,390

1.사용료및수수료 15,296 12,906 2,390

1.사용료 100 1,500 -1,400 교실사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.수수료 15,196 11,406 3,790 제증명수수료 : 8,000원*12개월= 96,000

신입생 입학전형료 : (7,000원*700명)+(20,000

원*510명)=
15,100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 7,160 6,934 226

1.이자수입 4,400 4,150 250

1.이자수입 4,400 4,150 250 정기예금이자 : 375,000원*4회= 1,500,000

기타예금이자 : (200,000원*2회)+(375,000원*4

회)=
1,900,000

법인세환급금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,760 2,784 -24

1.기타행정활동수입 2,760 2,784 -24 카드포인트 환급금 : 30,000원*12회= 360,000

폐식용유 처리비 : 200,000원*12회= 2,400,000

3.기타수입 44,739 40,000 4,739

1.전년도이월금 44,739 40,000 4,739

1.순세계잉여금 44,739 40,000 4,739

1.순세계잉여금 44,739 40,000 4,739

1.순세계잉여금 44,739 40,000 4,739 순세계잉여금 : 44,739,000원*1교= 44,739,000

세입합계 7,535,670 7,412,563 123,107
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,099,554 5,824,194 275,360

1.교직원보수 4,850,722 4,808,819 41,903

1.사립학교 교원보수 4,510,904 4,478,693 32,211

1.봉급 3,077,167 3,023,897 53,270

1.봉급 2,846,538 2,795,923 50,615 기본급 : 2846537020*1교= 2,846,538,000

2.정근수당 230,629 227,974 2,655 정근수당 : 230628480*1교= 230,629,000

2.정액수당 360,573 383,695 -23,122

1.정근수당 60,722 60,182 540 정근수당가산금 : 53162000*1교= 53,162,000

정근수당추가가산금 : 7560000*1교= 7,560,000

2.가족수당 44,836 46,920 -2,084 가족수당 : 44836000*1교= 44,836,000

3.자녀학비보조수당 0 8,359 -8,359

4.육아휴직수당 34,065 33,855 210 육아휴직수당 : 34065000원*1교= 34,065,000

5.교원보전수당 960 1,320 -360 교원보전수당 : 960000*1교= 960,000

6.교직수당 162,500 168,342 -5,842 교직수당 : 162500000*1교= 162,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 5,400 -1,200 교직수당가산금(원로교사) : 4200000*1교= 4,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0 보직교사수당 : 70000원*12월*8명= 6,720,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,560 46,800 -6,240 담임수당 : 40560000*1교= 40,560,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 360000*1교= 360,000

11.관리업무수당 5,650 5,437 213 관리업무수당 : 5649390*1교= 5,650,000

3.초과근무수당 103,786 100,653 3,133

1.시간외근무수당 103,786 100,653 3,133 초과근무수당 : 83,400,180원*1교= 83,401,000

초과근무수당가산금 : 20,385,000원 * 1교

=
20,385,000

4.복리후생비 377,284 376,899 385

1.정액급식비 91,000 94,272 -3,272 정액급식비 : 91000000*1교= 91,000,000

2.명절휴가비 286,284 282,627 3,657 명절휴가비 : 286283820*1교= 286,284,000

5.법정부담금 290,794 295,627 -4,833

1.교직원법정부담금 290,794 295,627 -4,833 연금부담금 : 183127720원*1교= 183,128,000

건강보험부담금 : 93528600원*1교= 93,529,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 14136160원*1교= 14,137,000

6.성과상여금 228,000 0 228,000

1.성과상여금 228,000 0 228,000 성과상여금 : 228,000,000원*1교= 228,000,000

7.기타수당 73,300 297,922 -224,622

1.성과상여금 0 224,622 -224,622

2.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 7800000*1교= 7,800,000

3.운영수당 65,500 65,500 0
직책수당(학생특별지도비) : 32,750,000원

*2회=
65,500,000

2.사립학교 직원보수 339,818 330,126 9,692

1.봉급 207,955 197,237 10,718

1.봉급 192,267 182,768 9,499 기본급 : 192267000*1교= 192,267,000

2.정근수당 15,688 14,469 1,219 정근수당 : 15687340*1교= 15,688,000

2.정액수당 11,887 11,489 398

1.정근수당 4,530 4,400 130 정근수당가산금 : 4160000*1교= 4,160,000

정근수당추가가산금 : 370000*1교= 370,000

2.대우공무원수당 1,697 1,629 68 대우수당 : 1696680*1교= 1,697,000

3.가족수당 4,220 4,020 200 가족수당 : 4220000*1교= 4,220,000

4.특수직무수당 1,440 1,440 0 특수업무수당 : 30,000원*4명*12개월= 1,440,000

3.초과근무수당 12,688 18,904 -6,216

1.시간외근무수당 12,688 18,904 -6,216 초과근무수당 : 6687600*1교= 6,688,000

초과근무수당가산금 : 500000원*12월= 6,000,000

4.복리후생비 33,528 31,260 2,268

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 8400000*1교= 8,400,000

2.명절휴가비 19,428 18,472 956 명절휴가비 : 19427040*1교= 19,428,000

3.연가보상비 5,700 4,388 1,312 연가보상비 : 5700000원*1교= 5,700,000

5.직급보조비 10,680 10,200 480

1.직급보조비 10,680 10,200 480 직급보조비 : 10680000*1교= 10,680,000

6.법정부담금 41,080 42,608 -1,528

1.교직원법정부담금 41,080 42,608 -1,528 연금부담금 : 28198680원*1교= 28,199,000
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전년도
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건강보험부담금 : 11599080원*1교= 11,600,000

재해보상부담금 : 1280480원*1교= 1,281,000

7.성과상여금 22,000 18,428 3,572

1.성과상여금 22,000 18,428 3,572 성과상여금 : 22000000원*1교= 22,000,000

2.기타 교직원보수 1,125,832 894,415 231,417

1.교직원대체인건비 1,086,868 853,653 233,215

1.교원대체인건비 1,086,868 853,653 233,215

1.기간제교원인건비 1,015,624 788,166 227,458 기본급 : 548065000*1교= 548,065,000

정근수당 : 28771620*1교= 28,772,000

교직수당 : 51000000*1교= 51,000,000

담임수당 : 9360000*1교= 9,360,000

초과근무수당 : 24060720*1교= 24,061,000

초과근무수당가산금 : 4000000원*1교= 4,000,000

정액급식비 : 28560000*1교= 28,560,000

명절휴가비 : 55171020*1교= 55,172,000

기본연구비 : 13320000원*1교= 13,320,000

사서수당 : 20000원*12개월= 240,000

기간제퇴직금 : 115,753,120원*1교= 115,754,000

가족수당 : 2400000*1교= 2,400,000

정근수당가산금 : (7800000+120000)원*1교

=
7,920,000

기간제교사 성과상여금 : 43,000,000원 * 

1교=
43,000,000

시간강사수당 : 30,000원*14시간*4주*10개

월*5명=
84,000,000

2.기간제교원법정부담금 71,244 65,487 5,757
계약제교원 4대보험기관부담금 : 71243160

원*1교=
71,244,000

2.2021년 교육급여지원금 0 0 0

2.기타수당 38,964 40,762 -1,798

1.교원연구비 38,964 40,762 -1,798

1.기타수당 38,964 40,762 -1,798 교원연구비 : 38964000원*1교= 38,964,000

3.교직원 복지 및 역량강화 123,000 120,960 2,040
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1.교직원역량강화 14,550 14,550 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교직원 직무연수비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.자격연수 1,350 1,350 0

1.여비 1,350 1,350 0 교원자격연수비 : 150,000원*9명= 1,350,000

3.교직원 단체연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교직원연수사전답사비 : 300,000원*1교= 300,000

교직원연수운영경비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 교직원연수강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0 교직원연수업무추진비 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

4.워크샵 운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0
부장교사 워크숍 운영경비 : 10명*100,000

원*1회=
1,000,000

교직원 워크샵 운영비 : 85명*20,000원*2

회=
3,400,000

5.2021공모형 맞춤식 직무연수비 0 0 0

6.2021 학교자율 사업운영제 지원예산 0 0 0

7.2021 교육회복 지원 사업 예산 0 0 0

8.2021 교원회복력지원 마음방역연수비 0 0 0

2.교직원복지 108,450 106,410 2,040

1.동호회지원 3,000 2,700 300

1.일반수용비 1,500 0 1,500
교직원동호회 물품구입비 : 15,000원*50명

*2회=
1,500,000

2.일반업무추진비 1,500 2,700 -1,200
교직원동호회 협의회비 : 15,000원*50명*2

회=
1,500,000

2.교직원체육행사 1,500 0 1,500

1.일반업무추진비 1,500 0 1,500
교직원 체육행사지원비 : 10,000원*75명*2

회=
1,500,000

3.교직원문화행사 2,000 4,000 -2,000

1.일반업무추진비 2,000 4,000 -2,000
교직원 문화활동지원비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

4.교직원맞춤형복지비 95,800 94,300 1,500

1.맞춤형복지비 95,800 94,300 1,500 교직원 맞춤형복지 : 74,000,000원*1교= 74,000,000

계약제 교원 맞춤형복지 : 13,000,000원*1

교=
13,000,000
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교육공무직 맞춤형복지 : 8,800,000원*1교

=
8,800,000

5.교직원 복지지원 6,150 5,410 740

1.일반수용비 1,200 1,750 -550
학교장배상책임보험 가입 : 700,000원*1회

=
700,000

교직원안심보장보험 가입 : 500,000원*1회

=
500,000

2.교직원복지비 4,950 3,660 1,290 교직원 석식지원 : 6,500원*100식*6개월= 3,900,000

교직원(시설, 청소) 피복비지원 : 150,000

원*7명=
1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 327,909 457,113 -129,204

1.급식 관리 123,099 212,981 -89,882

1.학교급식운영 123,099 212,981 -89,882

1.급식운영비 0 0 0

2.급식운영비(자체예산) 123,099 131,572 -8,473

1.기간제직원인건비 0 72,500 -72,500

2.일반수용비 81,688 56,232 25,456 보일러 세관청소비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

급식실 저수조 청소비 : 990,000*2회*1교= 1,980,000

비품수선비 : 17,912,000*1교= 17,912,000

급식 시설 수선비 : 33,196,000*1교= 33,196,000

급식실 코로나 방역 소독비 : 3,000,000*1

교=
3,000,000

전기요금(자체예산) : 8,000,000*1교= 8,000,000

상하수도료(자체예산) : 8,000,000*1교= 8,000,000

도시가스요금(자체예산) : 8,000,000*1교= 8,000,000

3.교직원복지비 0 840 -840

4.일반업무추진비 0 2,000 -2,000

5.전출금 41,411 0 41,411 영양사 인건비 : 41,411,000*1교= 41,411,000

3.영양사인건비(자체예산) 0 81,409 -81,409

1.기간제교원인건비 0 7,750 -7,750

2.기간제직원인건비 0 64,489 -64,489

3.기간제직원법정부담금 0 9,170 -9,170

4.조리사인건비(무상급식) 0 0 0
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5.조리원인건비(무상급식) 0 0 0

6.급식재료비(무상급식) 0 0 0

7.급식운영비(무상급식) 0 0 0

8.급식운영비(수익자_교직원중식) 0 0 0

9.교육경비보조금(세라믹 공기정화기 구입비)0 0 0

10.급식운영비(수익자_학생급식) 0 0 0

2.보건관리 70,410 108,032 -37,622

1.학생및교직원보건안전관리 52,640 91,316 -38,676

1.학생건강검사 12,500 0 12,500

1.학생복지비 12,500 0 12,500 학생건강검진비 : 12,500,000원*1학년= 12,500,000

2.보건실운영 28,840 59,516 -30,676

1.교직원복지비 3,000 2,700 300
교직원 결핵검사비(흉부엑스선) : 25,000

원*60명=
1,500,000

교직원 잠복결핵감염검사비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

교직원 정신건강상담비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 7,000 10,848 -3,848 보건실물품구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

코로나19 방역물품구입비(교육재난대응 방

역활동비) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학생복지비 18,640 45,768 -27,128 학교안전공제회비 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

결핵검사비 : 3,400원*700명= 2,380,000

소변검사비 : 1,800원*700명= 1,260,000

약품구입비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행사요원식사비 : 200,000원*1교= 200,000

3.보건교육 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 성교육자료 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

응급처치 및 심폐소생술 교육운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.코로나19대응 보건강사지원(교육청) 0 0 0

5.발열확인봉사자 봉사활동비 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0
코로나19  발열확인봉사자 봉사활동비(교육재난

대응 방역활동비) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

6.코로나19대응 인력지원(하반기)(강남청) 0 0 0
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7.보건지원강사 인건비 0 20,000 -20,000

1.기간제교원인건비 0 18,000 -18,000

2.기간제교원법정부담금 0 2,000 -2,000

8.코로나19대응 인력지원(상반기)(강남청) 0 0 0

9.흡연예방사업실천학교운영비 0 0 0

10.코로나19대응 인력지원(하반기 2차)(강남청)0 0 0

11.전면등교 대비 학교 방역 예산 추가지원금(강남청)0 0 0

12.하반기 교육경비보조금(자동발열측정 손세정기 구입비)0 0 0

2.학교환경위생관리 17,770 16,716 1,054

1.먹는물관리 12,398 12,330 68

1.일반수용비 12,398 12,330 68 정수기유지보수 : (20,000원*8대*8월)+(65,000원*8대*4월)+(22,000

원*1대*12월)+(439,800원*12월)+(89,700원*12월)=
9,978,000

수질검사료 : (240,000원*4회)+(60,000원

*1회)=
1,020,000

물탱크청소료 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.공기질관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 3,972 2,986 986

1.일반수용비 3,972 2,986 986 포충기임대료 : 86,000원*12월= 1,032,000

교내교실소독용역비 : (150,000원*6

회)+(340,000원*6회)=
2,940,000

4.2021년도 공기청정기 렌탈비(강남청) 0 0 0

3.학생복지 134,400 136,100 -1,700

1.학생장학금운영 130,700 133,100 -2,400

1.학생장학금지원 111,000 88,500 22,500

1.학생복지비 111,000 88,500 22,500 성적우수장학금 : 1,000,000원*60명= 60,000,000

일반장학금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

기회균등전형 지원 장학급(1,2학년) : 

1,000,000원*15명=
15,000,000

사회다양성전형 지원 장학급(1,2학년) : 

500,000원*12명=
6,000,000

2.사배자장학금지원 19,700 44,600 -24,900

1.학생복지비 19,700 44,600 -24,900 사배자급식지원금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000
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사배자방과후학교지원금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

사배자 졸업앨범지원금 : 200,000원*1교= 200,000

사배자 기타 수익자부담경비 지원금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

기회균등장학금 지급 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

2.교육복지우선 0 0 0

1.2021학년도 서울희망교실 운영비(강남청)0 0 0

3.학생복지운영 3,700 3,000 700

1.졸업앨범제작 0 0 0

2.학생교과서구입 0 0 0

3.신입생오리엔테이션 운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
신입생오리엔테이션 지원경비(안내문, 인

쇄물 등) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

4.교육급여대상자 교과서대금 지원 0 0 0

5.입학준비금(강남청) 0 0 0

6.학생증제작비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 학생증제작비 : 700,000원*1학년= 700,000

7.저소득층자녀 졸업앨범구입비 지원(강남청)0 0 0

3.기본적 교육활동 150,648 166,041 -15,393

1.교과 활동 64,028 73,721 -9,693

1.교과활동지원 17,160 26,060 -8,900

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사용교과서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보결(대강)수업관리 8,000 4,800 3,200

1.운영수당 8,000 4,800 3,200 초과 및 보강 수당 : 800,000원*10개월= 8,000,000

3.교과협의회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0 교과별 협의회비 : 20,000원*79명*2회= 3,160,000

4.자율학습운영 5,000 17,100 -12,100

1.운영수당 5,000 17,100 -12,100 자율학습 운영수당 : 500,000원*10개월= 5,000,000

5.자율학습운영(서초구청 교육경비보조금)0 0 0
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6.교과교재제작비 0 0 0

2.과학 교과활동 41,868 42,661 -793

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 실험실습재료비 : 2,000,000원*4과목= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
실험실습현대화사업비(장비구입등) : 

2,000,000원 * 1교=
2,000,000

2.과학실험실무원인건비 31,868 32,661 -793

1.기간제직원인건비 31,868 32,661 -793
교육실무사(과학)인건비 : 27031200원*1교

=
27,032,000

교육실무사(과학)4대보험기관부담금 : 

2582760원*1교=
2,583,000

교육실무사(과학) 퇴직적립금 : 2252600원

*1교=
2,253,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체육교과 물품구입비 : 2,000,000*1교= 2,000,000

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
음악교과 오케스트라 활동비 : 500,000원

*1교=
500,000

음악교과 물품 구입 : 500,000원*1교= 500,000

미술교과 물품 구입 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

음악교과 악기 구입 및 수리비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.창의적 체험활동 86,620 92,320 -5,700

1.자율활동 54,060 57,160 -3,100

1.학생회활동지원 10,300 11,800 -1,500

1.학생복지비 10,300 11,800 -1,500
학생회선거운영비(선거벽보제작등) : 

200,000원*1교=
200,000

학생회활동비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

캠페인 운영비 : 200,000원*1교= 200,000

학급운영비 : 200,000원*36학급= 7,200,000

대의원총회비(간식비등) : 300,000원*1회= 300,000

리더쉽캠프비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.(영자)신문제작 0 3,000 -3,000
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.편지쓰기 행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 편지지,편지봉투 제작 : 500,000원*1교= 500,000

우편발송비 : 800,000원*1교= 800,000

4.세화예술제 행사 18,620 18,620 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0
예술제 발표 및 전시반 지원비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

예술제 음향장비 설치비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

예술제 팜플렛, 현수막 인쇄비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

예술제 행사지원비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

2.일반업무추진비 120 120 0 예술제 업무협의회비 : 20,000원*6명*1회= 120,000

5.학생체육대회, 인성 함양 활동 5,920 5,520 400

1.교육운영비 5,920 5,520 400
한양도성순성체험 진행경비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

한양도성순성체험 차량임대비 : 400,000원

*12대
4,800,000

한양도성순성체험 업무협의회비 : 20,000

원*6명*1회=
120,000

6.교지, 신문 발간 15,300 14,300 1,000

1.교육운영비 15,300 14,300 1,000 교지 발간 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

영자 신문 발간 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

교지,신문 발간 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

7.학생참여예산제(교육청) 0 0 0

8.한마음 걷기 달리기 행사 운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
한마음 걷기 달리기 행사물품 준비(프래카드, 상

품, 마스크 구입) : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.일반업무추진비 120 120 0
한마음 걷기 달리기행사 업무협의회비 : 

20,000원*6명*1회=
120,000

9.2021 사회통합전형 맞춤형프로그램 운영비0 0 0

10.2021학교자율 사업운영제예산 0 0 0

11.2021 교육복지우선지원 비사업학교 자율예산비0 0 0

12.2021 교육회복 지원 사업 예산 0 0 0

13.서울학생종단연구 2020 협력학교 사업 운영비0 0 0

14.2021 서울학생 체력회복 프로젝트 0 0 0
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15.2022 사회통합전형 맞춤형프로그램 운영비0 0 0

2.현장체험학습활동 13,300 13,300 0

1.수학여행 10,500 10,500 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
테마형 교육여행 인솔교사 사전답사비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

테마형 교육여행인솔교사 경비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

2.여비 1,500 1,500 0
테마형 교육여행 인솔교사 출장비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.수련활동 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 수련활동 사전답사비 : 300,000원*1교= 300,000

수련활동 인솔교사 경비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.여비 1,000 1,000 0
수련활동 인솔교사출장비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

3.동아리활동 1,800 5,300 -3,500

1.동아리활동 1,800 5,300 -3,500

1.교육운영비 1,800 5,300 -3,500 동아리활동 지원비 : 1800000원 * 1교= 1,800,000

2.서초혁신지구 선택사업비(서초구청) 0 0 0

3.청소년 비즈쿨 운영예산 0 0 0

4.봉사활동 5,560 6,560 -1,000

1.봉사활동 청소용품 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
봉사활동 청소용품 구입비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.학생봉사활동 운영 3,560 3,560 0

1.여비 960 960 0
봉사 및 체험활동의 날 출장비 : 20,000원

*24명*2회=
960,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
봉사 및 체험활동 운영경비 : 2,000,000원

 * 1교=
2,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0
봉사 및 체험활동 협의회비 : 20,000원*15

명*2회=
600,000

5.진로활동 11,900 10,000 1,900

1.진로계획활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 진로적성검사운영 : 10,000원*350명= 3,500,000

진로수업자료 구입비 : 500,000원*1교= 500,000

진로진학컨설팅 강사 및 멘토링 운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

프로그램 및 책자 제작비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000
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2.진로진학컨설팅운영(서초구청) 0 0 0

3.학부모설명회 및 면접지도(서초구청) 0 0 0

4.진로캠프운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,500 0 1,500 진로캠프 기타운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 0 400 진로캠프 운영 협의회비 : 20,000원*20명= 400,000

4.선택적 교육활동 27,100 26,000 1,100

1.방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교과프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
방과후학교 자체지원금 : 3,000,000원*1교

=
3,000,000

2.독서활동 23,100 23,100 0

1.독서활동운영 23,100 23,100 0

1.교원 독서교육 역량강화 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0
교사 독서교육연구회 운영경비 : 500,000

원*1교=
500,000

2.일반업무추진비 200 200 0 독서교육 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0 도서구입비 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

3.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
도서관 운영 관리비(정기간행물 구입비) :

 120,000원*15종=
1,800,000

도서관 운영 관리비(도서관 비품 구입비)

 : 300,000원*2회=
600,000

4.교육경비보조금(도서관 환경개선) 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 2,900 -1,900

1.창의교육운영 1,000 2,900 -1,900

1.세화아카데미운영 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.자사고연합인문학캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영경비 : 500,000원*1교= 500,000
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3.자사고연합면접/논술캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
자사고연합면접/논술캠프운영비 : 500,000

원 * 1교=
500,000

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 286,331 283,419 2,912

1.교무업무 운영 190,385 176,711 13,674

1.교무학사운영 190,385 176,711 13,674

1.교무실무사인건비 81,707 83,333 -1,626

1.무기계약직원인건비 81,707 83,333 -1,626 교무실무사인건비 : 67605700원*1교= 67,606,000

교무실무사 4대보험기관부담금 : 6294000

원*1교=
6,294,000

교무실무사퇴직적립금 : 7806840원*1교= 7,807,000

2.교무학사운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0 학교앨범구입 : 60,000원*20부= 1,200,000

교육계획서제작비 : 1,628,000원*1교= 1,628,000

학교달력제작 : 1,500부*2,700= 4,050,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교무 연수용 책자 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 입학식행사용품구입비 : 500,000원*1교= 500,000

졸업식행사용품구입비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

4.입학전형 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0
신입생입학전형운영 : (7,000원*700

명)+(20,000원*510명)=
15,100,000

5.교육활동 홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교 홍보영상 제작 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.학교행사 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 현수막제작비 : 100,000원*50개= 5,000,000

7.성적관리실 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
고사용품(OMR카드, 시험지봉투, OMR봉투

등)구입비 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

8.대입진학 운영 5,740 6,240 -500
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1.일반수용비 1,740 1,740 0 졸업생추수지도비 : 240,000원 * 1교= 240,000

졸업생 학원 격려방문 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
학부모 진로진학상담(상시) 프로그램 및 

책자제작비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.일반업무추진비 3,000 3,500 -500
학부모진로진학역량강화 협의회비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

학부모 진로진학상담용(상시) 다과구입 : 

500,000원*1교=
500,000

9.수능격려행사 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 수능격려행사운영비 : 800,000원*1교= 800,000

10.학사운영위원회 운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0
학사운영위원회 운영비 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

11.개교기념일 행사 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 개교기념일행사 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

12.입학설명회 운영 22,480 12,480 10,000

1.일반수용비 22,480 12,480 10,000 생수구입비 : 300원*1,600개= 480,000

입학전형안내책자 및 브로슈어제작 : 

20,000,000원 * 1교=
20,000,000

학교 홍보물품 제작 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

13.자기주도학습전형운영 25,180 25,180 0

1.일반수용비 25,180 25,180 0
자기주도학습전형 면접위원수당 : 520,000

원*24명=
12,480,000

자기주도학습전형 관리수용비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

자기주도학습전형 운영비(식대 및 다과구

입) : 4,000,000원*1교=
4,000,000

자기주도학습전형 관리수용비(숙소) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

자기주도학습전형 관리수용비(버스임차용

역) : 700,000원*1교=
700,000

14.수능원서접수 가상계좌담당자 수당(교육청)0 0 0

15.수능시험장학교운영비(강남청) 0 0 0

16.종합준비실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0
종합준비실 및 교무서류보관실 비품 구입 

및 운영 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

17.2022자사고 자기주도학습전형 운영비(교육청)0 0 0

18.2022자사고 공동추첨 경비(타학교전입금)0 0 0

2.생활지도운영 48,615 49,105 -490
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1.학생생활상담지도 47,615 47,105 510

1.학교지킴이(배움터,보안관) 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0 학교지킴이운영수당 : 1,100,000원*6개월= 6,600,000

2.상담실(위클래스)운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학생정신건강관리비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.상담요원인건비 38,515 37,505 1,010

1.기간제직원인건비 38,515 37,505 1,010 전문상담사 인건비 : 33239700원*1교= 33,240,000

전문상담사 퇴직금 : 2519825원*1교= 2,520,000

전문상담사 4대보험 기관부담금 : 2754480

원*1교=
2,755,000

4.상담,치유프로그램운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 상담실 운영물품 구입 : 500,000원*1교= 500,000

상담용 다과 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.2021 교육회복 지원 사업 예산 0 0 0

6.2021 서울 중등 토닥토닥 키다리샘 예산0 0 0

2.학교폭력예방 0 1,000 -1,000

1.학교폭력맞춤형대응 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.주민참여예산사업 중고생사이버성폭력예장교육비(강남청)0 0 0

3.2021학년도 학교폭력 책임교사 수업시수 경감 지원비0 0 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학생안전체험교육운영(소방훈련, 재난대응

훈련, 안전교육등) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.2021학교자율사업운영제예산 0 0 0

3.2021학교기타운영비(교육청) 0 0 0

3.학습지원실 운영 47,331 47,331 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0 방송실소모품구입비 : 500,000원*1교= 500,000
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2.교육운영비 1,500 1,500 0 정보화기기유지비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.2022 수능시험장학교 방송장비개선비 0 0 0

2.정보화실운영 45,331 45,331 0

1.학교정보화지원 45,331 45,331 0

1.일반수용비 34,598 34,598 0 컴퓨터용품구입비 : 2,562,000원 * 1교= 2,562,000

토너및인쇄용지 구입비 : 800,000원*12회= 9,600,000

SMS문자서비스사용료 : 800,000원*12회= 9,600,000

학내망유지관리비 : 600,000원*12월= 7,200,000

진로진학통합솔루션 유지관리비 : 363,000

원*12월=
4,356,000

홈페이지유지관리비 : 100,000원*12회= 1,200,000

도메인사용료 : 80,000원*1교= 80,000

2.기타공공요금 4,733 4,733 0 국가통신망이용료 : 394,350원*12월= 4,733,000

3.교육운영비 6,000 6,000 0
기타 소프트웨어구입비 : 6,000,000원*1교

=
6,000,000

2.2021 AI로봇 활용 교육 지원(서초구청) 0 0 0

3.하반기 교육경비보조금(태블릿 PC 대량 샬균 충전기 구입비)0 0 0

4.교육여건 개선 0 10,272 -10,272

1.교육환경개선 0 10,272 -10,272

1.교실환경개선 0 10,272 -10,272

1.일반수용비 0 10,272 -10,272

2.인공지능선도학교운영비 0 0 0

3.2021년 학교체육시설 개방지원사업 보조금0 0 0

4.교육경비보조금(화장실 변기자동물내림장치)0 0 0

5.교육경비보조금(화장실 환기장치) 0 0 0

6.학교 일반운영 644,128 655,796 -11,668

1.학교기관 운영 229,669 224,680 4,989

1.부서기본운영 101,976 100,944 1,032

1.교장실운영 13,584 16,664 -3,080

1.여비 720 800 -80 출장여비 : 20,000원*3회*12월= 720,000
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2.일반업무추진비 9,000 12,000 -3,000 업무추진비 : 750,000원*12월= 9,000,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0 직책급업무수행경비 : 322,000원*12월= 3,864,000

2.행정실운영 33,846 27,804 6,042

1.일반수용비 26,896 22,884 4,012 사무용품비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

신문구독료 : 15,000원*12월= 180,000

CMS 및기타수수료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

인쇄용품구입 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

인쇄기수리비 : 800,000원*1교= 800,000

CMS이용수수료(금융결제원) : 33,000원*12

월=
396,000

신용카드이용수수료 : 80,000원*12월= 960,000

영문성적증명발급프로그램사용료 : 

330,000원*12월=
3,960,000

지정정보처리장치이용수수료(학교장터, 조

달수수료, 온비드 등) : 150,000원*12월=
1,800,000

학교비품관리용역 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.기타공공요금 1,670 1,680 -10 시스템사용료 : 110,000원*12월= 1,320,000

재정보증보험수수료 : 50,000원*7명= 350,000

3.여비 1,440 1,000 440 출장여비 : 10,000원*12회*12월= 1,440,000

4.교직원복지비 1,440 1,200 240 특근매식비 : 8,000원*3명*20일*3월= 1,440,000

5.일반업무추진비 2,400 1,040 1,360 행정실협의간담회 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.교무부운영 7,400 8,800 -1,400

1.여비 3,600 5,000 -1,400
교원출장여비 : (10,000원+20,000원)*10회

*12월=
3,600,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0 교원특근매식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 신학년준비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

4.연구부운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0 부별 협의회비 : 20,000원*79명*2회= 3,160,000

5.부서공통 37,986 37,016 970

1.일반수용비 32,386 30,216 2,170 사무용품 구입비 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

고속복사기 임대 : 334,800원*12월= 4,018,000

복합기임대 : 1,364,000원*12월= 16,368,000
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2.교육운영비 2,000 2,000 0
칠판용품(백묵, 지우개) : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

3.일반업무추진비 3,600 4,800 -1,200
교직원용 각종 행사용품 구입 : 300,000원

*12개월=
3,600,000

6.생활안전부운영 6,000 7,500 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 학생청소용품 구입비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0
각종 위원회 협의회비(동창회 간담회, 각

종위원회 등) : 4,500,000원*1교=
4,500,000

7.기타부서운영 0 0 0

2.행정지원인력운용 127,693 123,736 3,957

1.행정실무원인건비 117,935 113,835 4,100

1.기간제직원인건비 117,935 113,835 4,100 행정실무사퇴직적립금 : 2785860원*1교= 2,786,000

행정지원 4대보험기관부담금 : 7604280원

*1교=
7,605,000

행정실무사(시설)인건비 : 44300000원*1교

=
44,300,000

행정실무사(시설)퇴직적립금 : 4586670원

*1교=
4,587,000

행정실무사(전기)인건비 : 28491200원*1교

=
28,492,000

행정실무사(전기)퇴직적립금 : 2632600원

*1교=
2,633,000

행정실무사(행정)인건비 : 27531200원*1교

=
27,532,000

2.사회복무요원인건비 9,758 9,901 -143

1.기간제직원인건비 9,758 9,901 -143
사회복무요원 급여 : (552,100원*4

월)+(610,300원*6월)+(676,100원*2월)=
7,223,000

사회복무요원 급식비 : 7,000원*22일*12월

=
1,848,000

사회복무요원 교통비 : 2,600원*22일*12월

=
687,000

2.시설 장비 유지 407,459 424,116 -16,657

1.학교시설장비유지 407,459 424,116 -16,657

1.공공요금및제세공과금 6,379 7,102 -723

1.기타공공요금 6,379 7,102 -723 우편요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

전화요금 : (380,000원*12월)+(20,000원

*12월)=
4,800,000

케이블방송사용료 : 31,570원*12월= 379,000

2.전기요금 84,000 90,000 -6,000

1.전기요금 84,000 90,000 -6,000 전기요금 : 7,000,000원*12회= 84,000,000

3.상하수도료 15,000 24,000 -9,000
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1.상하수도료 15,000 24,000 -9,000 상하수도요금 : 2,500,000원*6회= 15,000,000

4.시설관리용역 32,414 40,751 -8,337

1.일반수용비 30,314 38,737 -8,423 소방시설관리용역비 : 246,500원*12월= 2,958,000

전기시설관리수수료 : 1,009,470원*12월= 12,114,000

덤웨이터관리위탁용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

덤웨이터관리검사비 : 166,000원 * 1교= 166,000

3종시설물 정기점검비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

학교시설물 청소용역비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

승강기배상책임보험료 : 20,000원 * 1교= 20,000

2.기타공공요금 2,100 2,014 86 재해복구공제회비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

5.시설일반관리 74,570 81,600 -7,030

1.일반수용비 74,570 81,600 -7,030 시설소규모수선비 : 4,000,000원*10월= 40,000,000

시설소모품구입비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

폐기물처리비 : 700,000원*6월= 4,200,000

소방시설 수선비 : 3,000,000원*2회*1교= 6,000,000

냉난방기 세척용역비 : 38,000원*115대= 4,370,000

6.화장실관리 27,901 26,242 1,659

1.일반수용비 27,901 26,242 1,659 정화조청소비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

화장실소모품구입비 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

비데세척비 : 14,300원*54대*2회= 1,545,000

변기클리너 관리용역비 : (871,200원*4

회)+(435,600원*2회)=
4,356,000

7.당직관리 59,134 52,510 6,624

1.일반수용비 59,134 52,510 6,624 유인경비위탁용역비 : 4,551,800원*12월= 54,622,000

무인경비위탁용역비 : 376,000원*12월= 4,512,000

8.미화원인건비 108,061 101,911 6,150

1.무기계약직원인건비 5,055 6,245 -1,190
청소직 4대보험 기관부담금 : 5054640원*1

교=
5,055,000

2.기간제직원인건비 103,006 95,666 7,340 청소직 인건비 : 93871680원*1교= 93,872,000

퇴직적립금 : 9133590원*1교= 9,134,000
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9.2021 교육경비보조금(공기청정기 렌탈비)0 0 0

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.학부모회운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
학부모대상 학교교육설명회 자료제작 및 

운영비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학부모임원 간담회비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.2021학교자율사업운영제예산 0 0 0

세출합계 7,535,670 7,412,563 123,107

황진영 2022년 02월 21일 13시 39분 57초 23 서울특별시교육청 세화고등학교


